
  

CORSO DI STUDI IN  
TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E 

 PERFUSIONE CARDIOVASCOLARE 
 
 

VERBALE DELL’INCONTRO CON LE PARTI INTERESSATE DEL 12 DICEMBRE 2018 
 
Venerdì 12 Dicembre 2018 ​è stata organizzata una nuova consultazione con le parti interessate congiuntamente con tutti i corsi di della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia che si è svolta ​dalle ore 9,30 presso l’Aula Magna (CS 1.2) del Centro Servizi – area Policlinico di 
Modena. 
Dopo una Presentazione generale di tutta l’offerta formativa della Facoltà è iniziato nell’aula CS1.6. alle ore  10.00 l’incontro tra i 
componenti del CdS di TFCPC. con le singole parti interessate per raccogliere informazioni sugli eventuali punti di forza e debolezza 
dell’offerta formativa, sulle funzioni e competenze del profilo professionale, sulla coerenza tra domanda di formazione e i risultati 
dell’apprendimento. 
 
Il Corso aveva invitato le seguenti parti interessate:  
VEDI ALLEGATO 1  
 
 
Durante l’incontro erano presenti:  
 
Prof. Giuseppe Boriani, Presidente del CdS; 
Dr.ssa Donatella Orlandini Direttore CdS; 
Dr. Gian Lugi Migani Boston Scientific; 
Dr.ssa Isabella Paini guida di tirocinio TFCPC AUSL RE; 
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Dr.ssa Angela Diano guida di tirocinio TFCPC Salus Hospital RE; 
Cantaroni Mirella AOU SFR; 
Dr. Antonio Sammali TRX Italy 
Dr. Stefano Reggiani, Direttore Sanitario Hesperia Hospital; 
Dr.ssa Lattanzi Antonella FF coordinatore AOU Modena. 
 
 
 
L’incontro inizia con un giro di presentazioni e ringraziamenti da parte del Presidente del CdS per aver partecipato alla Consultazione 
 
Le principali osservazioni emerse dai partecipanti riguardano: 
 
i) analisi e discussione dei risultati relativi al questionario inviato precedentemente alle parti interessate come di seguito:    

 
9 risposte 

 
Laterza Daniela 
Vandelli Paola 
Stefano Reggiani 
Gianluigi Migani 
Alessia Zanni 
Antonio Sammali 
Concettina Rebecca Simonetti 
 Patrizia Barbolini 
ANGELA DIANO 

 
E-mail 

 
laterza.daniela@ausl.re.it vandelli.paola@policlinico.mo.it dr.stefanoreggiani@gmail.com Gianluigi.migani@bsci.com 
alessia-zanni@msn.com antonio.sammali@trxitaly.it rebsimonetti@gmail.com p.barbolini@ausl.mo.it dianoperf@gmail,com 

 
Tipo di Parte Interessata: 

 

2 
 



Azienda Sanitaria / Health Trust-Hospital Representative 2 
 
Sanità Privata, Libero Professionista / Private clinic 2 

 
Fornitore di prodotti sanitari 1 

 
AZIENDA MEDICAL DEVICES 1 

 
Rappresentante associazione maggiormente rappresentativa 1 

 
In relazione alla risposta alla domanda precedente, specificare il nome di Ordine / Azienda / Associazione ecc.: 

 
arcispedale Santa Maria Nuova AOU di Modena 
Hesperia Hospital Modena Boston SCIENTIFIC 

 
AUSL PIACENZA 
TRX ITALY S.R.L. 
A.I.Te.FeP. 
tec fisiopat cardc. e perf card vasc AOUP Modena U.O. Card Ocsae  
CLINICA PRIVATA ACCREDITATA 

 
Ruolo di chi compila i questionario: 

 
tutor degli studenti e tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria Direttore Servizio Formazione, Ricerca e Innovazione 
Direttore Sanitario 
Area Manager  
TFCPC 
Amministratore 
Vicepresidente nazionale 
coordinatore tecnici cardiologia Ocsae Modena AUOP  
PERFUSIONISTA CARDIOCHIRURGIA  

 
 

1) La sua conoscenza delle competenze degli studenti e dei neolaureati del Corso é: 
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Direct 5  
Indirect 4 

 
2) Con quanti studenti e\o neolaureati del Corso è venuto in contatto negli ultimi 3 anni? 

 
1-3    1 
4-10  4 
> 10  4 

 
3) Ritiene che il Corso di Studi abbia attualmente un’offerta formativa adeguata per coloro che desiderano accedere alla professione (anche in 
confronto a neolaureati di altre sedi, se ha potuto compiere questa osservazione)? 

 
Sì / Yes 8 
No /No 1 
Non so / I don't know 0 

 
4) Nella vostra Azienda/Servizio/Unità Operativa, fate affiancamento al neo assunto con le figure professionali di riferimento? 

 
Sì / Yes 9 
No /No 0 
Non so / I don't know 0 

 
5) Ritiene che il Corso di Studi attualmente risponda ai Suoi bisogni, in qualità di parte interessata? 

 
Sì / Yes 6 
No /No 1 
Non so / I don't know 2 
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6) Nella vostra Azienda/Servizio/Unità Operativa, offrite opportunità di formazione specifica al neo assunto nell'ambito di Vostro interesse? 

 
Sì /Yes 6 
No / No 2 
Non so / I Don't know 1 

 
Se la risposta è stata "Sì": ritiene che vi siano competenze peculiari al ruolo da sviluppare durante il Corso di Studi? 

 
Monitoraggio remoto , fa icd e pm, assistenza in sala per impianti icd elettrofisiologia 

 
7) Ritiene che il Corso di Studi dovrebbe migliorare l’offerta formativa in qualche ambito per preparare meglio al mondo del lavoro i futuri 
professionisti e offrire loro più chances di impiego? 

 
Sì /Yes 5 
No / No 2 
Non so / I Don't know 2 

 
8) Pensa che la sua Azienda/Ente/Associazione assumerà, o comunque intratterrà rapporti professionali (libera professione, contratti, tirocinio, 
stage o altro) con studenti o laureati del Corso di Studi nei prossimi tre anni? 

 
Sì /Yes 6 
No / No 1 
Non Pertinente / Not Applicable 2 

 
9) Ha già partecipato ad una precedente consultazione? 

 
Sì /Yes 5 No / No 4 

 
Commenti: 

 
1 risposta  
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Conosco il piano di studi di questo CDL e ho avuto modo di confrontarlo con tutti gli altri. Posso assicurare che la preparazione e la 
motivazione dei suoi laureati è più che buona. Sicuramente come in tutte le cose ci può essere un margine di miglioramento, ad un già 
eccellente corso di studi. 

 
 

 
Si è poi passati a trattare i seguenti punti: 
 
ii) Descrizione dello specifico profilo professionale del TFCPC  
iii) Individuazione delle competenze richieste al laureato da parte dei rappresentanti dell’industria presenti all’incontro 
iiii) Individuazione delle principali offerte del mercato 
 

Dalla discussione emerge che il profilo del TFCPC risponde alle richieste del mercato rappresentato dalle parti interessate 
presenti all’incontro, si decidi quindi di pianificare incontro per il 21 febbraio 2019 con rappresentanti risorse umane dell’industria 
per presentazione CV neolaureati seguito da primo colloquio con i singoli per eventuale  proposta di lavoro. 

 
Non essendoci altri argomenti da trattare si conclude l’incontro alle ore 11.30 
 
 
 
 
Modena 14_12_2018 
 
 
 
Direttore CdS TFCPC                                                                                               Presidente CdS TFCPC 
 Dr.ssa Donatella Orlandini                                                                                       Prof. Giuseppe Boriani 
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ALLEGATO 1 
  

Aitefep, 
Commissari aitefepcommissari@gmail.com

Alessia, 
Zanni alessia-zanni@msn.com

Antonella, 
Lattanzi lattanzi.antonella@policlinico.mo.it

Borali, Milena m.borali@ausl.mo.it

Carletti, 
Umberto umberto.carletti@rand-biotech.com

Castaldini, 
Valentina

valentina.castaldini@ausl.bologna.it 
(+1)

Castelli, 
Elena ecastelli@ao.pr.it

Concetta, 
Sticozzi c_sticozzi@hotmail.it

Corvi u.corvi@ausl.pc.it

Di Camillo, 
Marcello Marcello.dicamillo@aosp.bo.it

Di Rado, 
Elvio elvio.dirado@aosp.bo.it

Eulalia, 
Morleo e.morleo@ospedalesassuolo.it

Gabriele gpastorelli@eurosets.com

Gianluca, 
Badiali gianluca.badiali@gmail.com

Gianluigi, 
Migani Gianluigi.Migani@bsci.com

Gordini, 
Emanuela egordini@gvmnet.it

KOLLER, 
LAURA laura.koller@avionord.com

Leonelli, 
Emanuela emanuela.leonelli@livanova.com!
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Mariangela, 
Dondi emodinamica@hesperia.it

Mirco, Lazzari lazzari.mirco@policlinico.mo.it

Pastorelli, 
Gabriele gabrielepastorelli@eurosets.it

Patrizia, 
Barbolini p.barbolini@ausl.mo.it

Pighini, 
Cristina cristina.pighini@ausl.re.it

Re, Servizio 
Perfusione 
villa Salus

perfusione-sal@gvmnet.it

Sara, Merighi saramerry@alice.it

Sassone, Dr. 
Biagio b.sassone@ausl.fe.it

Sgarzi, Sergio sergio.sgarzi@ausl.bo.it
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